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ПРОТОКОЛ № 2 

публичных слушаний по проекту решения Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов «О внесении изменений в Устав города Новочебоксарска 

Чувашской Республики»  

 

Дата проведения: 10 декабря 2024 г.  

Время проведения: 17.00 часов  

Место проведения: актовый зал  

администрации города Новочебоксарска 

 

Председательствует: 
Семенов М.Л. – Глава города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

Секретарь: 
Дмитриева Т.Е. – начальник отдела организационно-правового обеспечения Аппа-

рата Новочебоксарского городского Собрания депутатов. 

 

Добрый вечер, Уважаемые жители города Новочебоксарска и  

приглашенные! 

Председательствующий - Объявляет повестку публичных слушаний: 

 

1. Рассмотрение проекта решения Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов «О внесении изменений в Устав города Новочебоксарска Чувашской 

Республики». 

 

В зале присутствуют: 

- депутаты Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики; 

- заместители главы администрации города Новочебоксарска; 

- сотрудники Аппарата Новочебоксарского городского Собрания депутатов; 

- руководители структурных и подведомственных подразделений и работники 

администрации города Новочебоксарска; 

- руководители бюджетных организаций и учреждений города; 

- представители средств массовой информации; 

- жители города Новочебоксарска. 

 

Председательствующий:  

 

Уважаемые жители города, приглашенные! 

 

1. Настоящие публичные слушания по вопросу «О внесении изменений в 

Устав города Новочебоксарска Чувашской Республики» проводятся в соответ-

ствии с: 

- Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Уставом города Новочебоксарска; 

- Положением о публичных слушаниях, общественных обсуждениях. 



 

 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска от 08 ноября 2024 № 

1588 «О назначении даты проведения публичных слушаний по проекту решения 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов «О внесении изменений в 

Устав города Новочебоксарска Чувашской Республики» и проект решения Новоче-

боксарского городского Собрания депутатов «О внесении изменений в Устав горо-

да Новочебоксарска Чувашской Республики» опубликовано для всенародного об-

суждения в периодическом печатном издании «Информационный вестник местно-

го самоуправления города Новочебоксарска» от 08 ноября 2024 года в Выпуске № 

36. Также вышеуказанное постановление и проект решения размещены на офици-

альном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

Все желающие и участники публичных слушаний могли представить свои 

предложения и замечания, касающиеся вышеуказанного проекта решения (по адре-

су: город Новочебоксарск, улица Винокурова, 14, кабинет № каб. 311, 314, 317) для 

включения их в протокол публичных слушаний. 

Предложения и замечания к проекту решения после опубликования в сред-

ствах массовой информации не поступали в Аппарат НГСД. Однако, по проекту 

были осуществлены правки редакционно-технического характера предложенные 

Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Чувашской Рес-

публике. 

Согласно полученной информации от Управления Министерства юстиции 

Российской Федерации по Чувашской Республике противоречий федеральному и 

республиканскому законодательству и внутренних противоречий, нарушений пра-

вил юридической техники в проекте не выявлено. 

По вопросу «О внесении изменений в Устав города Новочебоксарска Чу-

вашской Республики» доложит руководитель Аппарата НГСД Апаназова Ксе-

ния Александровна 

Выступление Апаназовой К.А.:  

 

Уважаемый Максим Львович, Уважаемый Дмитрий Николаевич, уважа-

емые депутаты и присутствующие! 

 

Устав города Новочебоксарска Чувашской Республики является актом выс-

шей юридической силы в системе муниципальных правовых актов, имеет прямое 

действие и применяется на всей территории города Новочебоксарска. 

Настоящий проект решения подготовлен в связи с последними изменениями 

Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131-ФЗ. 

Проект решения разработан на основании рекомендаций Управления Мини-

стерства юстиции Российской Федерации по Чувашской Республике, прокуратуры 

города Новочебоксарска в целях приведения Устава города Новочебоксарска, при-

нятого решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 28 ноября 2005 г. № С 5-1 соответствие с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации» и в соответствие с требовании положений федераль-

ного законодательства. 

В связи с последними изменениями федерального и регионального законода-

тельства предлагается на рассмотрение проект решения со следующими изменени-



 

 

 

ями:  

Предлагается наименование, статью 1 и статью 2 Устава города Новочебок-

сарска изложить в новой редакции на основании Закона Чувашской Республики от 

24 ноября 2004 года № 37 «Об установлении границ муниципальных образований 

Чувашской Республики и наделении их статусом муниципального округа и город-

ского округа». Данные изменения касаются официального полного и сокращенного 

наименования муниципального образования, а также состава территории города.  

Часть 3 и 5 статьи 7 Устава изложить в новой редакции. Данным проектом 

предлагается изменить порядок вступления в силу правовых актов города Новоче-

боксарска. 

Далее в статью 8 Устава вносятся изменения по вопросам местного значения 

об организации работы с детьми и молодежью. Также к вопросам местного значе-

ния дополнительно предлагается включить вопрос об осуществлении учета личных 

подсобных хозяйств. 

В статью 9 Устава предлагается внести дополнение по полномочиям органов 

местного самоуправления Новочебоксарска в области градостроительной деятель-

ности. 

Статью 59 Устава предлагаем изложить в новой редакции. Изменения касают-

ся вопроса самообложения граждан города Новочебоксарска. 

Часть 2 статьи 65.1 Устава дополняется в виде последствий для должностных 

лиц, обретающих статус иностранного агента, а также для главы города за система-

тическое недостижение показателей для оценки эффективности самоуправления.  

 Данные изменения вносятся с целью приведения Устава города Новочебок-

сарска в соответствии положениями федерального и регионального законодатель-

ства. 

Реализация решения не потребует дополнительного финансирования из бюд-

жета города Новочебоксарска. 

Проект решения прошел предварительное согласование в Управлении Мини-

стерства юстиции Российской Федерации по Чувашской Республике и в прокура-

туре города Новочебоксарска. 

Каких-либо иных предложений от жителей города относительно данного про-

екта не поступало. 

После опубликования по проекту были осуществлены правки редакционно-

технического характера следующего содержания: 

 В преамбуле внесли изменения «06.10.2003» заменили на «6 октября 2003 г.». 

Во втором абзаце статьи 2 дополнили наименование словами «городского округа 

город Новочебоксарск Чувашской Республики». В ч. 3 и 4 слово «года» Федераль-

ного закона №131 прописали полностью. Также в статье 59 поставлена запятая. 

Благодарю за внимание! 

 

Председательствующий: 

На основании изложенного, проект решения Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов «О внесении изменений в Устав города Новочебоксарска Чу-

вашской Республики» вносится на ваше обсуждение. 

Имеются ли вопросы, предложения и замечания относительно рассматривае-

мого вопроса? 

 

Председательствующий: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=176732&dst=100011&field=134&date=28.10.2024


 

 

 

Если нет желающих выступить, предложений и замечаний нет, то предлагаю 

подвести итоги публичных слушаний. 

 

ВЫВОДЫ публичных слушаний: 

 

1. В результате рассмотрения материалов публичных слушаний установлено 

следующее: порядок и процедура публичных слушаний соблюдены согласно По-

ложению о публичных слушаниях, общественных обсуждениях,  утвержденному 

решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Респуб-

лики от 15 ноября 2005 г. № С 3-1. 

2. Публичные слушания по рассмотрению проекта решения Новочебоксар-

ского городского Собрания депутатов «О внесении изменений в Устав города Но-

вочебоксарска Чувашской Республики» считать состоявшимися. 

3. Проект решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

«О внесении изменений в Устав города Новочебоксарска Чувашской Республики» 

внести на рассмотрение внеочередного заседания Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов. 

Аппарату Новочебоксарского городского Собрания депутатов обеспечить 

опубликование (обнародование) заключение о результатах публичных слушаний в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных право-

вых актов в официальном издании местного самоуправления города Новочебок-

сарск и размещение на официальном сайте города Новочебоксарска в информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Имеются ли другие предложения? Если нет, то разрешите завершить публич-

ные слушания. 

 

 

 

Председательствующий                          

 

 

 

     

                                           

 

                                             М.Л. Семенов  

Секретарь                 Т.Е. Дмитриева 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

Результаты публичных слушаний по рассмотрению проекта решения Новочебоксар-

ского городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении измене-

ний в Устав города Новочебоксарска Чувашской Республики»  

 

Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики доводит 

до сведения населения города Новочебоксарска, что 10 декабря 2024 года в актовом зале 

здания администрации города Новочебоксарска состоялись публичные слушания по рас-

смотрению проекта решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чуваш-

ской Республики «О внесении изменений в Устав города Новочебоксарска Чувашской 

Республики». 

Для всенародного обсуждения проект решения был опубликован в периодическом 

печатном издании «Информационный вестник местного самоуправления города Новоче-

боксарска» от 08 ноября 2024 года Выпуск № 36.  

Результаты публичных слушаний подготовлены на основании протокола публичных 

слушаний от 10 декабря 2024 года № 2. 

Вышеуказанный проект решения сформирован в соответствии с Федеральным зако-

ном от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», Уставом города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики. 

Аппаратом Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Респуб-

лики в день проведения публичных слушаний зарегистрировано 73 участника. 

Предложения и замечания к проекту решения Новочебоксарского городского Со-

брания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в Устав города Новоче-

боксарска Чувашской Республики» не поступали в Аппарат Новочебоксарского городско-

го Собрания депутатов Чувашской Республики. Были учтены предложения Управления 

Министерства юстиции Российской Федерации по Чувашской Республике правки в виде 

редакционно-технического характера.  

В результате состоявшегося обсуждения установлено следующее: порядок и проце-

дура публичных слушаний соблюдены согласно Положению о публичных слушаниях, 

общественных обсуждениях, утвержденному решением Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики от 15 ноября 2005 г. № С 3-1. 

В результате состоявшегося обсуждения было принято решение внести проект ре-

шения Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики 

«О внесении изменений в Устав города Новочебоксарска Чувашской Республики» на рас-

смотрение внеочередного заседания Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики седьмого созыва. 

Считать публичные слушания по рассмотрению проекта решения Новочебоксарско-

го городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в 

Устав города Новочебоксарска Чувашской Республики» состоявшимися. 

Аппарату Новочебоксарского городского Собрания депутатов опубликовать (обна-

родовать) в официальном издании местного самоуправления города Новочебоксарск и 

разместить на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке, установленном для официального 

опубликования муниципальных правовых актов заключение о результатах публичных 

слушаний. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

                  

                                                    М.Л. Семенов 

 
 

 



 

 

 

ПРОТОКОЛ  

публичных слушаний по рассмотрению проекта решения Новочебоксарского город-

ского Собрания депутатов Чувашской Республики «О бюджете города Новочебок-

сарска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

 

10 декабря 2024 г.              17 ч.30 мин. 

 

Место проведения:  

актовый зал администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

Председатель: 

глава города Новочебоксарска Чувашской Республики – Семенов Максим Львович. 

Секретарь:  

заведующий сектором бюджетной политики Финансового отдела администрации го-

рода Новочебоксарска Чувашской Республики – Запорожцева Екатерина Михайловна. 

Участники публичных слушаний:  

в публичных слушаниях приняли участие 80 участников.  

Председательствующий объявляет повестку публичных слушаний: 

Рассмотрение проекта решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики «О бюджете города Новочебоксарска на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов». 

В зале присутствуют: 

глава города Новочебоксарска Чувашской Республики Семенов Максим Львович; 

депутаты Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республи-

ки; 

заместители главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики; 

начальники управлений и отделов администрации города Новочебоксарска Чуваш-

ской Республики и подведомственные им учреждения; 

Аппарат НГСД; 

руководители учреждений, предприятий города и общественных организаций; 

жители города; 

СМИ. 

Семенов М.Л.: 

Уважаемые жители города, депутаты Новочебоксарского  

городского Собрания депутатов Чувашской Республики, приглашенные! 

Сегодня публичные слушания по проекту решения Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики «О бюджете города Новочебоксарска на 2025 

год и на плановый период 2026 и 2027 годов» проводятся в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», Уставом города Новочебоксарска Чувашской Республики, Положением о регулиро-

вании бюджетных правоотношений в городе Новочебоксарске Чувашской Республики, 

утвержденным решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов от 10 нояб-

ря 2022 года № С 35-2, Положением о публичных слушаниях, общественных обсуждениях 

утвержденным решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 15 ноября 2005 г. № С 3-1. 

Извещение о проведении публичных слушаний по проекту решения Новочебоксар-

ского городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О бюджете города 

Новочебоксарска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» было разме-

щено на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  



 

 

 

Все желающие могли ознакомиться с проектом решения Новочебоксарского город-

ского Собрания депутатов Чувашской Республики «О бюджете города Новочебоксарска 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов». Предложений по данному проекту 

решения не поступало. 

По вопросу проекта решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики «О бюджете города Новочебоксарска на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов» доложит начальник Финансового отдела администрации горо-

да Новочебоксарска Чувашской Республики Мясникова Ольга Анатольевна.  

 

Выступление Мясниковой О.А.: 

Уважаемый Максим Львович,  

участники публичных слушаний 

 

На публичные слушания выносится проект решения Новочебоксарского городского Собра-

ния депутатов Чувашской Республики «О бюджете города Новочебоксарска на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов» 

 

Проект решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики «О бюджете города Новочебоксарска на 2025 год и на плановый период 2026 

и 2027 годов» подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Россий-

ской Федерации, прогнозом социально-экономического развития города Новочебоксарска 

на 2025-2027 годы, с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики го-

рода Новочебоксарска, а также в соответствии с Законом Чувашской Республики «О рес-

публиканском бюджете Чувашской Республики на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов». 

В условиях внешнего санкционного давления бюджетная и налоговая политика как 

Чувашской Республики, так и города Новочебоксарска на 2025-2027 годы ориентирована 

в первую очередь на трансформацию экономики и повышение потенциала развития, 

включающее в себя достижения национальных целей развития: сохранение населения, 

здоровье и благополучие людей; комфортная и безопасная среда для жизни, достойный, 

эффективный труд и успешное предпринимательство. 

Бюджетная и налоговая политика Чувашской Республики, города Новочебоксарска 

на 2025-2027 годы обеспечивает преемственность в отношении ранее определенных прио-

ритетов и их достижение и ориентирована на решение следующих задач: 

обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета города Но-

вочебоксарска; 

эффективное использование бюджетных ресурсов для обеспечения развития эконо-

мики, повышения уровня жизни населения и формирования благоприятных условий жиз-

недеятельности в городе Новочебоксарске. 

При формировании проекта бюджета города Новочебоксарска на 2025-2027 годы 

учитывались сценарные условия прогноза социально-экономического развития города 

Новочебоксарска по базовому варианту прогноза. 

Общий объем доходов бюджета города Новочебоксарска в 2025 году прогнозируется 

в сумме 3 млрд 499,5 млн. рублей. На 2026 год в сумме 3 млрд 360,5 млн. рублей, на 2027 

год – 3 млрд 337,6 млн. рублей. 

Собственные доходы бюджета города Новочебоксарска в 2025 году составят 1 млрд. 

140 млн. рублей, в 2026 году 1 млрд 120 млн. рублей, в 2027 году 1млрд 121 млн. рублей.  

В структуре налоговых доходов бюджета города Новочебоксарска основную долю 

составляют налог на доходы физических лиц и налоги на имущество. Общий объем нало-

говых доходов прогнозируется в 2025 году в сумме 983,4 млн. рублей, в 2026 году – 971,4 

млн. рублей, в 2027 году – 1 млрд. 502 тыс. рублей. 



 

 

 

Общий объем безвозмездных поступлений прогнозируется в 2025 году в сумме 2 

млрд 359,3 млн. рублей, в 2026 году – 2 млрд 240,3 млн. рублей, в 2027 году – 2 млрд 217 

млн. рублей.  

В указанные суммы включены межбюджетные трансферты, предусмотренные зако-

ном Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов». 

Расходы бюджета города Новочебоксарска прогнозируются в 2025 году в сумме 3 

млрд 590,5 млн. рублей, в 2026 году – 3 млрд 360,5 млн. рублей, в 2027 году – 3 млрд 

337,6 млн. рублей. 

Структура расходов бюджета города Новочебоксарска на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов соответствует рекомендованной Министерством финансов Чу-

вашской Республики структуре расходов. 

По-прежнему сохраняется социальная направленность бюджета города Новочебок-

сарска на протяжении всего трехлетнего периода. Проектом решения планируется обеспе-

чить долю расходов бюджета города Новочебоксарска на социально-культурную сферу в 

2025–2027 годах на уровне не ниже 78%. В целом, расходы оцениваются в размере 8 млрд. 

рублей, из них в 2025 году – 2,8 млрд. рублей. 

Основную расходную часть бюджета города Новочебоксарска будут составлять 

средства на развитие образования, национальную экономику, жилищно-коммунальное хо-

зяйство. 

Несмотря на внешние вызовы, достижение национальных целей страны остается 

ключевой задачей бюджетной политики. Одним из инструментов достижения националь-

ных целей являются национальные проекты. 

Средства на реализацию региональных проектов Чувашской Республики, направ-

ленных на достижение целей национальных проектов Российской Федерации, оценивают-

ся в 2025-2027 годах в объеме 453,8 млн. рублей, из них в 2025 году – 152,4 млн. рублей. 

Важное направление бюджетной политики города Новочебоксарска – обеспечение 

высокого уровня долговой устойчивости. Планируется обеспечить дефицит бюджета в 

2025 году на уровне 9,4% к собственным доходам бюджета города Новочебоксарска (91 

млн. рублей), на 2026-2027 годы бюджет сбалансирован. 

Учитывая вышеизложенное, прошу участников публичных слушаний поддержать в 

целом концепцию проекта бюджета города Новочебоксарска на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов. 

Доклад окончен! 

 

Семенов М.Л.: 

Спасибо Ольга Анатольевна! 

Имеются ли у присутствующих вопросы к докладчику?  

Имеются ли предложения и замечания относительно рассматриваемого вопроса? 

 

Если нет желающих выступить, предложения и замечания отсутствуют, то предла-

гаю подвести итоги публичных слушаний. 

 

ВЫВОДЫ публичных слушаний: 

1. В результате рассмотрения материалов публичных слушаний установлено следу-

ющее: порядок и процедура публичных слушаний соблюдены согласно Положению о 

публичных слушаниях, общественных обсуждениях утвержденному решением Новоче-

боксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 15 ноября 2005 г. 

№ С 3-1. 

2. Публичные слушания по рассмотрению проекта решения Новочебоксарского го-

родского Собрания депутатов Чувашской Республики «О бюджете города Новочебоксар-

ска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» считать состоявшимися. 



 

 

 

3. Проект решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов «О бюджете 

города Новочебоксарска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» внести на 

рассмотрение внеочередного шестьдесят седьмого заседания Новочебоксарского город-

ского Собрания депутатов Чувашской Республики. 

4. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики обеспечить опубликование заключения о результатах публичных слушаний в по-

рядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных 

правовых актов города Новочебоксарска Чувашской Республики, в течение десяти дней со 

дня проведения данных публичных слушаний и разместить на официальном сайте города 

Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Есть ли другие предложения? Если нет, то разрешите завершить публичные слуша-

ния по рассмотрению проекта решения Новочебоксарского городского Собрания депута-

тов «О бюджете города Новочебоксарска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов».  

Спасибо за работу!  

 

 

 

Председатель публичных слушаний                          М.Л. Семенов 

 

 

Секретарь публичных слушаний                  Е.М. Запорожцева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах публичных слушаний по рассмотрению проекта решения Ново-

чебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики  

«О бюджете города Новочебоксарска на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов» 

 

Публичные слушания назначены постановлением администрации города Новоче-

боксарска Чувашской Республики от 21 ноября 2024 г. № 1662 «О назначении даты про-

ведения публичных слушаний по проекту решения Новочебоксарского городского Собра-

ния депутатов Чувашской Республики «О бюджете города Новочебоксарска на 2025 год и 

на плановый период 2026 и 2027 годов». 

Извещение о проведении публичных слушаний и проект решения Новочебоксарско-

го городского Собрания депутатов «О бюджете города Новочебоксарска на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов» размещено на официальном сайте города Новоче-

боксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».   

Предмет публичных слушаний: рассмотрение проекта решения Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О бюджете города Новочебок-

сарска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов». 

Организатор публичных слушаний:  

Председатель: глава города Новочебоксарска Чувашской Республики – Семенов 

Максим Львович. 

Секретарь: заведующий сектором бюджетной политики Финансового отдела адми-

нистрации города Новочебоксарска Чувашской Республики – Запорожцева Екатерина 

Михайловна. 

Дата, время и место проведения публичных слушаний: 10 декабря 2024 года в 17.30 

часов по адресу: Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, ул. Винокурова, д.14 (акто-

вый зал администрации города Новочебоксарска). 

Заключение о результатах публичных слушаний подготовлено на основе протокола 

публичных слушаний от 10 декабря 2024 года № 1. 

Публичные слушания проводились в соответствии с Бюджетным кодексом Россий-

ской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом го-

рода Новочебоксарска Чувашской Республики, Положением о регулировании бюджетных 

правоотношений в городе Новочебоксарске Чувашской Республики, утвержденным реше-

нием Новочебоксарского городского Собрания депутатов от 10 ноября 2022 года № С 35-

2, Положением о публичных слушаниях, общественных обсуждениях утвержденным ре-

шением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 15 

ноября 2005 г. № С 3-1. 

Организатором публичных слушаний в день их проведения зарегистрировано          

80 участников. 

В ходе публичных слушаний докладчик представлял обсуждаемый проект решения 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О бюджете 

города Новочебоксарска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов». Вопросы и 

предложения отсутствовали.  

Выводы: 

В результате рассмотрения проекта решения Новочебоксарского городского Собра-

ния депутатов Чувашской Республики «О бюджете города Новочебоксарска на 2025 год и 

на плановый период 2026 и 2027 годов» на публичных слушаниях установлено следую-

щее: порядок и процедура публичных слушаний соблюдены согласно решению Новоче-

боксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 15 ноября 2005 г. 

№ С 3-1 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях, общественных обсужде-

ниях». 



 

 

 

Публичные слушания по результатам рассмотрения проекта решения Новочебоксар-

ского городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О бюджете города Ново-

чебоксарска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» считать состоявшими-

ся. 

По результатам публичных слушаний рекомендовано: проект решения Новочебок-

сарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О бюджете города Но-

вочебоксарска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» внести на рассмотре-

ние внеочередного заседания Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чуваш-

ской Республики. 

Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Респуб-

лики обеспечить опубликование (обнародование) настоящего заключения в официальном 

периодическом печатном издании местного самоуправления города Новочебоксарск и 

разместить на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке, установленном для официального 

опубликования муниципальных правовых актов города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики. 

 

 

 

Председатель публичных слушаний:                                   М.Л. Семенов 

 

 

Секретарь публичных слушаний:                          Е.М. Запорожцева 
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